
第 ３ 回 定 例 会      議案第 １３９ 号 

 

令和６年度 下関市一般会計補正予算（第３回） 

 

令和６年度下関市の一般会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ14,625,277千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ149,635,299千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（継続費の補正） 

第２条 継続費の変更は、「第２表継続費補正」による。 

 （繰越明許費） 

第３条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定により翌

年度に繰越して使用することができる経費は、「第３表繰越明許費」による。 

（債務負担行為の補正） 

第４条 債務負担行為の追加及び変更は、「第４表債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第５条 地方債の追加及び変更は、「第５表地方債補正」による。 

 

  令和６年８月２９日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

14 分担金及び負担金 963,879 7,510 971,389

 1 分担金 8,202 7,510 15,712

16 国庫支出金 24,486,246 1,011,143 25,497,389

 1 国庫負担金 15,861,492 1,054,305 16,915,797

 2 国庫補助金 8,546,914 △ 43,162 8,503,752

17 県支出金 8,613,263 125,300 8,738,563

 2 県補助金 2,229,828 125,300 2,355,128

20 繰入金 9,026,397 △ 111,750 8,914,647

 2 基金繰入金 9,017,940 △ 111,750 8,906,190

21 繰越金 924,022 207,874 1,131,896

 1 繰越金 924,022 207,874 1,131,896

22 諸収入 5,385,379 12,000,000 17,385,379

 5 収益事業収入 0 12,000,000 12,000,000

23 市債 12,103,690 1,385,200 13,488,890

 1 市債 12,103,690 1,385,200 13,488,890

135,010,022 14,625,277 149,635,299

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 2 総務費 12,261,797 12,005,600 24,267,397

 1 総務管理費 10,210,012 12,005,600 22,215,612

 3 民生費 51,253,801 124,900 51,378,701

 2 児童福祉費 17,486,118 124,900 17,611,018

 4 衛生費 10,123,607 32,000 10,155,607

 1 保健衛生費 4,298,723 32,000 4,330,723

 6 農林水産業費 4,819,676 30,500 4,850,176

 2 林業費 388,676 30,500 419,176

 7 商工費 6,363,867 10,000 6,373,867

 2 観光費 3,026,018 10,000 3,036,018

 8 土木費 16,055,554 △ 140,323 15,915,231

 5 都市計画費 6,120,596 △ 146,323 5,974,273

 7 住宅費 1,569,972 6,000 1,575,972

 9 消防費 4,759,308 154,000 4,913,308

 1 消防費 4,759,308 154,000 4,913,308

11 災害復旧費 3,313,000 2,408,600 5,721,600

 1 農林水産施設災害復旧 35,000 204,000 239,000

費

 2 土木施設災害復旧費 3,278,000 2,204,600 5,482,600

135,010,022 14,625,277 149,635,299

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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一般会計



第２表  継続費補正

（単位：千円）

総  額 年　度 年 割 額 総  額 年　度 年 割 額

8 5 都市計画費 火の山公園再編整 令和６年度 令和６年度

備事業（第1期） 令和７年度 令和７年度 945,000

款 項 事    業    名
補 正 前 補 正 後

4

645,000

土 木 費 1,810,000

（単位：千円）

1,165,000 865,0001,810,000



一般会計

第３表　繰越明許費

(単位：千円)

款 項 事　　　　業　　　　名 金　　　額

3 民 生 費 2 児 童 福 祉 費 黒井こども園浄化槽設置工事 40,000    

6 農林水産業費 2 林 業 費 林道災害拡大防止業務 20,500    

7 商 工 費 2 観 光 費 巌流島汚水処理施設改修工事 98,000    

9 消 防 費 1 消 防 費  消防車両等整備事業 165,137   

11 災 害 復 旧 費 1 農林水産施設災害復旧費  農業用施設災害復旧事業 112,731   

林業用施設災害復旧事業 40,308    

2 土 木 施 設 災 害 復 旧 費 土木施設災害復旧事業（過年発生） 2,606,547 

土木施設災害復旧事業（現年発生） 1,936,700 
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第４表  債務負担行為補正

１ 追加

事　　　　　　　　　　項 期  間 限  度  額

6

令和７年度から
令和20年度まで

下関市新総合体育館整備事業 3,001,262

（単位：千円）

海響館ライトアップ整備事業 令和７年度 54,000



一般会計

２ 変更 （単位：千円）

期  間 限  度  額 期  間 限  度  額

7

121,000
令和７年度から
令和12年度まで

補 正 前

公共施設ＬＥＤ照明導入促進事業
令和７年度から
令和11年度まで

補 正 後

110,000

事　　　　　　　　　　項



第５表  地方債補正

(単位：千円)

補 正 前 補 正 後

児童福祉施設整備債 3,500 70,900
債券発行又
は普通貸借

林道整備債 30,500 同上

公園整備債 1,944,400 1,957,000 同上

住宅建設債 427,700 433,700 同上

災害復旧債 1,916,300 3,185,000 同上

計 12,103,690 13,488,890

8

起 債 の 目 的
限 度 額

起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

3.0%以内（ただし、

利率見直し方式で借

り入れる資金につい

て、利率の見直しを

行った後においては､

当該見直し後の利率)

40年以内（据置を含む）にお

いて元金均等若しくは元利均

等又は借入先と協議して定め

るものによる。ただし、市財

政の都合又は融通条件により

起債額の全額又は一部を繰延

べ起債し並びに償還年限を短

縮し繰上償還することができ

るものとする。



第 ３ 回 定 例 会      議案第 １４０ 号 

 

令和６年度 下関市港湾特別会計補正予算（第２回） 

 

令和６年度下関市の港湾特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ70,000千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ5,609,200千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表地方債補正」による。 

 

  令和６年８月２９日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 2 国庫支出金 280,000 10,000 290,000

 1 国庫補助金 280,000 10,000 290,000

 7 市債 1,813,200 60,000 1,873,200

 1 市債 1,813,200 60,000 1,873,200

5,539,200 70,000 5,609,200

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 1 港湾費 3,262,963 70,000 3,332,963

 2 建設費 2,090,100 70,000 2,160,100

5,539,200 70,000 5,609,200

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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港湾会計



第２表  地方債補正

(単位：千円)

補 正 前 補 正 後

新港地区ふ頭用地整備事
業債

39,200 99,200
債券発行又
は普通貸借

計 1,813,200 1,873,200
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起 債 の 目 的
限 度 額

起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

3.0%以内（ただし、

利率見直し方式で借

り入れる資金につい

て、利率の見直しを

行った後においては､

当該見直し後の利率)

40年以内（据置を含む）にお

いて元金均等若しくは元利均

等又は借入先と協議して定め

るものによる。ただし、市財

政の都合又は融通条件により

起債額の全額又は一部を繰延

べ起債し並びに償還年限を短

縮し繰上償還することができ

るものとする。



第 ３ 回 定 例 会      議案第 １４１ 号 

 

令和６年度 下関市渡船特別会計補正予算（第１回） 

 

令和６年度下関市の渡船特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（債務負担行為の補正） 

第１条 債務負担行為の変更は、「第１表債務負担行為補正」による。 

 

  令和６年８月２９日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表  債務負担行為補正

（単位：千円）

14

76,358蓋井島航路船員宿舎借上料
令和７年度から
令和16年度まで

令和７年度から
令和17年度まで

80,000

事　　　　　　　　　　項
期  間 期  間限  度  額

補 正 前 補 正 後

限  度  額



第 ３ 回 定 例 会      議案第 １４２ 号 

 

令和６年度 下関市市場特別会計補正予算（第１回） 

 

令和６年度下関市の市場特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ12,000千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ887,611千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年８月２９日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 4 繰越金 11,334 6,000 17,334

 1 繰越金 11,334 6,000 17,334

 7 県支出金 0 6,000 6,000

 1 県負担金 0 6,000 6,000

875,611 12,000 887,611

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 1 市場費 555,951 12,000 567,951

 1 市場費 555,951 12,000 567,951

875,611 12,000 887,611

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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市場会計





第 ３ 回 定 例 会      議案第 １４３ 号 

 

令和６年度 下関市介護保険特別会計補正予算（第１回） 

 

令和６年度下関市の介護保険特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ425,246千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ30,016,114千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年８月２９日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 8 繰越金 10,000 425,246 435,246

 1 繰越金 10,000 425,246 435,246

29,590,868 425,246 30,016,114

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 5 基金積立金 9,508 66,919 76,427

 1 基金積立金 9,508 66,919 76,427

 6 諸支出金 10,000 358,327 368,327

 1 償還金及び還付加算金 10,000 358,327 368,327

29,590,868 425,246 30,016,114

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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介護保険会計





 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 一 般 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

14 分担金及び負担金 963,879

16 国庫支出金 24,486,246

17 県支出金 8,613,263

20 繰入金 9,026,397

21 繰越金 924,022

22 諸収入 5,385,379

23 市債 12,103,690

135,010,022

補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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（単位：千円）

7,510 971,389

1,011,143 25,497,389

125,300 8,738,563

△ 111,750 8,914,647

207,874 1,131,896

12,000,000 17,385,379

1,385,200 13,488,890

14,625,277 149,635,299

補 正 額 計

25

一般会計



歳　出

款

 2 総務費 12,261,797 12,005,600 24,267,397

 3 民生費 51,253,801 124,900 51,378,701

 4 衛生費 10,123,607 32,000 10,155,607

 6 農林水産業費 4,819,676 30,500 4,850,176

 7 商工費 6,363,867 10,000 6,373,867

 8 土木費 16,055,554 △ 140,323 15,915,231

 9 消防費 4,759,308 154,000 4,913,308

11 災害復旧費 3,313,000 2,408,600 5,721,600

135,010,022 14,625,277 149,635,299歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

12,005,600

42,450 67,400 15,050

43,000 △ 11,000

30,500

10,000

△ 43,162 18,600 △ 115,800 39

154,000

1,094,155 1,268,700 7,510 38,235

1,136,443 1,385,200 △ 104,240 12,207,874

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

27

一般会計



（２）歳入

款

項

目

14 分担金及び負担金 963,879 7,510 971,389

 1 分担金 8,202 7,510 15,712

 3 災害復旧費分担金 0 7,510 7,510

16 国庫支出金 24,486,246 1,011,143 25,497,389

 1 国庫負担金 15,861,492 1,054,305 16,915,797

 2 衛生費国庫負担金 87,322 43,000 130,322

 3 災害復旧費国庫負担金 1,312,656 1,011,305 2,323,961

 2 国庫補助金 8,546,914 △ 43,162 8,503,752

 7 土木費国庫補助金 2,999,129 △ 43,162 2,955,967

17 県支出金 8,613,263 125,300 8,738,563

 2 県補助金 2,229,828 125,300 2,355,128

 2 民生費県補助金 1,091,922 42,450 1,134,372

 8 災害復旧費県補助金 0 82,850 82,850

20 繰入金 9,026,397 △ 111,750 8,914,647

 2 基金繰入金 9,017,940 △ 111,750 8,906,190

 6 ふるさとしものせき応援基金繰 577,750 △ 136,200 441,550

入金

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

節   

 1 農林水産施設災害 7,510 農業用施設災害復旧事業費分担金

復旧費分担金 7,510

　事業費　    39,100千円の10/100

3,910

　事業費　    72,000千円の5/100

3,600

 1 保健衛生費負担金 43,000 保健衛生費負担金 43,000

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金

　対象額　    43,000千円の10/10

 1 土木施設災害復旧 1,011,305 土木施設災害復旧費負担金 1,011,305

費負担金 現年災害復旧事業費負担金

　対象額　 1,516,200千円の0.667

 5 都市計画費補助金 △ 43,162 都市計画費補助金 △ 43,162

社会資本整備総合交付金 △ 120,000

　対象額　 △300,000千円の4/10

都市構造再編集中支援事業費補助金

76,838

　対象額　   153,677千円の1/2

 2 児童福祉費補助金 42,450 児童福祉費補助金 42,450

こどもまんなか保育体制強化事業費補助金

　対象額　    84,900千円の1/2

 1 農林水産施設災害 82,850 農林水産施設災害復旧費補助金 82,850

復旧費補助金 農業用施設災害復旧事業費補助金

66,350

　事業費　    39,100千円の50/100

19,550

　事業費　    72,000千円の65/100

46,800

林業用施設災害復旧事業費補助金

16,500

　事業費　    33,000千円の50/100

 1 ふるさとしものせ △ 136,200

き応援基金繰入金

区 分 金 額
説 明

29

分担金及び負担金

繰入金



款

項

目

 8 ボートレース未来基金繰入金 5,747,000 24,450 5,771,450

21 繰越金 924,022 207,874 1,131,896

 1 繰越金 924,022 207,874 1,131,896

 1 繰越金 924,022 207,874 1,131,896

22 諸収入 5,385,379 12,000,000 17,385,379

 5 収益事業収入 0 12,000,000 12,000,000

 1 ボートレース事業収入 0 12,000,000 12,000,000

23 市債 12,103,690 1,385,200 13,488,890

 1 市債 12,103,690 1,385,200 13,488,890

 2 民生債 39,300 67,400 106,700

 5 農林水産業債 652,600 30,500 683,100

 7 土木債 4,613,200 18,600 4,631,800

10 災害復旧債 1,916,300 1,268,700 3,185,000

補 正 前 の 額 補 正 額 計

28

30



（単位：千円）

節   

 1 ボートレース未来 24,450

基金繰入金

 1 前年度繰越金 207,874

 1 ボートレース事業 12,000,000 ボートレース事業収入

収入

 2 児童福祉債 67,400 子ども・子育て施設整備事業債

 2 林業債 30,500 林道整備事業債

 4 都市計画債 12,600 公園整備事業債

 5 住宅債 6,000 住宅建設事業債

 1 農林水産施設災害 75,500 農業用施設災害復旧債 38,800

復旧債 林業用施設災害復旧債 36,700

 2 土木施設災害復旧 1,193,200 補助土木災害復旧債 707,400

債 一般土木災害復旧債 485,800

区 分 金 額
説 明

29

31

繰入金



（３）歳出

款

項

目

 2 総務費 12,261,797 12,005,600 24,267,397 12,005,600

 1 総務管理費 10,210,012 12,005,600 22,215,612 12,005,600

 6 企画費 1,258,355 5,600 1,263,955 5,600

19 ボートレー 0 12,000,000 12,000,000 12,000,000

ス未来基金

費

 3 民生費 51,253,801 124,900 51,378,701 42,450 67,400 15,050

 2 児童福祉費 17,486,118 124,900 17,611,018 42,450 67,400 15,050

 2 児童措置費 12,984,347 84,900 13,069,247 42,450 5,800 36,650

 4 児童福祉施 841,990 40,000 881,990 61,600 △ 21,600

設費

 4 衛生費 10,123,607 32,000 10,155,607 43,000 △ 11,000

 1 保健衛生費 4,298,723 32,000 4,330,723 43,000 △ 11,000

 3 予防費 1,544,959 43,000 1,587,959 43,000

 6 公害対策費 128,085 △ 11,000 117,085 △ 11,000

 6 農林水産業費 4,819,676 30,500 4,850,176 30,500

 2 林業費 388,676 30,500 419,176 30,500

 3 造林費 157,328 30,500 187,828 30,500

 7 商工費 6,363,867 10,000 6,373,867 10,000

 2 観光費 3,026,018 10,000 3,036,018 10,000

 2 観光振興費 170,043 10,000 180,043 10,000

 8 土木費 16,055,554 △ 140,323 15,915,231 △ 43,162 18,600 △ 115,800 39

 5 都市計画費 6,120,596 △ 146,323 5,974,273 △ 43,162 12,600 △ 115,800 39

 4 公園費 3,980,436 △ 146,323 3,834,113 △ 43,162 12,600 △ 115,800 39

 7 住宅費 1,569,972 6,000 1,575,972 6,000

 2 住宅建設費 871,828 6,000 877,828 6,000

 9 消防費 4,759,308 154,000 4,913,308 154,000

補正前の額

国県支出金 市 債 そ の 他

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

32



(単位：千円)

12,005,600

12,005,600

12 委託料 5,600 人口定住促進業務

アドバイザリー業務委託

5,600

24 積立金 12,000,000 ボートレース未来基金積立金

ボートレース未来基金積立金

12,000,000

18 負担金補助 84,900 補助金 84,900 私立保育所援護対策業務

及び交付金 保育士独自加配支援補助金

84,900

14 工事請負費 40,000 施設整備工事 子ども・子育て施設整備事業

18 負担金補助 43,000 負担金 43,000 予防接種業務

及び交付金 予防接種対策給付金 43,000

13 使用料及び △ 11,000 地球温暖化対策業務

賃借料 施設設備借上料 △11,000

 3 職員手当等 500 時間外勤務手当 市有林、林道管理業務

12 委託料 10,000

測量委託 10,000

14 工事請負費 20,000 道路整備工事

12 委託料 10,000 観光宣伝業務

アドバイザリー業務委託

10,000

14 工事請負費 △ 300,000 施設整備工事 新総合体育館整備事業 153,677

16 公有財産購 153,677 火の山公園再編整備事業

入費 建物購入費 153,677 △300,000

12 委託料 1,200 公営住宅建設事業

測量委託 1,200

14 工事請負費 4,800 施設整備工事

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

33

総務費

消防費



款

項

目

 1 消防費 4,759,308 154,000 4,913,308 154,000

 5 災害対策費 142,922 154,000 296,922 154,000

11 災害復旧費 3,313,000 2,408,600 5,721,600 1,094,155 1,268,700 7,510 38,235

 1 農林水産施設 35,000 204,000 239,000 82,850 75,500 7,510 38,140

災害復旧費

 1 農業用施設 35,000 137,300 172,300 66,350 38,800 7,510 24,640

災害復旧費

 2 林業用施設 0 66,700 66,700 16,500 36,700 13,500

災害復旧費

 2 土木施設災害 3,278,000 2,204,600 5,482,600 1,011,305 1,193,200 95

復旧費

 1 補助災害復 2,030,000 1,718,800 3,748,800 1,011,305 707,400 95

旧費

 2 一般災害復 1,248,000 485,800 1,733,800 485,800

旧費

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 市 債

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

32

34



(単位：千円)

 3 職員手当等 8,000 時間外勤務手当 7,700 災害対策業務

管理職員特別勤務手当 300

12 委託料 146,000

災害応急措置委託 146,000

 3 職員手当等 1,350 時間外勤務手当 現年発生災害復旧事業

10 需用費 181 消耗品費 120

燃料費 61

13 使用料及び 100

賃借料 機械設備借上料 100

14 工事請負費 111,100 災害復旧工事

18 負担金補助 24,569 補助金 24,569

及び交付金 単市災害復旧費補助金

24,569

 3 職員手当等 808 時間外勤務手当 現年発生災害復旧事業

12 委託料 26,392

災害復旧委託 26,392

14 工事請負費 39,500 災害復旧工事

 2 給料 15,000 現年発生災害復旧事業

一般職給 15,000

 3 職員手当等 21,800 時間外勤務手当

10 需用費 2,020 消耗品費 1,320

燃料費 700

12 委託料 183,300

測量委託 163,500

災害復旧委託 19,800

13 使用料及び 280

賃借料 機械設備借上料 240

有料道路通行料 40

14 工事請負費 1,496,400 災害復旧工事

12 委託料 107,600 現年発生災害復旧事業

測量委託 46,300

災害復旧委託 61,300

14 工事請負費 378,200 災害復旧工事

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

33

35

消防費



２.　継続費の補正に関する調書

  継続費についての前前年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降

補　正　後

年度 特

国県支出金

8 5 火の山公園再編整備 令和６年度 1,165,000 865,000 346,000

事業（第1期） 令和７年度 645,000 945,000 378,000

計 1,810,000 1,810,000 724,000

項

全            体

36

事    業    名
年 割 額

補正前の額 補正後の額

土 木 費 都 市 計 画 費

款



継続費

の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

（単位：千円）

前前年度 前 年 度 当該年度 当該年度 翌 年 度 継続費の

末までの 末までの 以    降 総額に対

支    出 支    出 支    出 する進捗

市    債 そ の 他 支 出 額 (見込)額 予 定 額 予 定 額 予 定 額 率     %

467,100 51,900 865,000 865,000 47.8

510,300 56,700 945,000

977,400 51,900 56,700 865,000 865,000 945,000 47.8

37

一般財源

計            画

支    出末までの
の　額　の　財　源　内　訳

定    財    源



３．繰越明許費に関する調書

(単位：千円)

事　　　　業　　　　名

国県支出金 市　　債 その他

40,000 40,000 40,000  

30,500 20,500 20,500  

98,000 98,000 98,000

165,137 165,137 165,000 137

172,300 112,731 66,350  38,800  7,510   71

66,700 40,308 16,500  19,600  4,208

3,203,000 2,606,547 1,036,719 1,514,700 55,128

2,270,600 1,936,700 998,099 938,500 101

38

農業用施設災害復旧事業
工事に日時
を要するた
め

林業用施設災害復旧事業
工事に日時
を要するた
め

林道災害拡大防止業務
工事に日時
を要するた
め

土木施設災害復旧事業（現年
発生）

工事に日時
を要するた
め

土木施設災害復旧事業（過年
発生）

工事に日時
を要するた
め

巌流島汚水処理施設改修工事

関係者との
調整に日時
を要したた
め

当該年度
予 算 額

翌 年 度
繰 越 額

左　　の　　財　　源　　内　　訳

繰越理由特　　定　　財　　源
一般財源

黒井こども園浄化槽設置工事
工事に日時
を要するた
め

消防車両等整備事業

半導体不足
等により納
入に日時を
要するため





４．債務負担行為の補正に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

１ 追加

事          項 限  度  額

金    額

下関市新総合体育館整備事業

40

54,000

3,001,262

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

海響館ライトアップ整備事業

期  間

前年度末までの支出(見込)額



金    額 国県支出金 市      債 そ  の  他

54,000 54,000

3,001,262 3,001,262

41

以降の支出予定額等に関する調書

当該年度以降の支出予定額
左        の        財        源        内        訳

特        定        財        源

期  間
一 般 財 源

債務負担行為

令和７年度から
令和20年度まで

令和７年度

（単位：千円）



２ 変更

補 正 前 補 正 後 金    額

42

公共施設ＬＥＤ照明導入促進事業

期  間

前 年 度 末 ま で の
支 出 ( 見 込 ) 額

限 度 額
事          項

110,000 121,000



国県支出金 市      債 そ  の  他

43

金    額期 　 間

補 正 前 補 正 後

特        定        財        源
一 般 財 源

110,000 121,000 121,000

債務負担行為

（単位：千円）

当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 左 の 財 源 内 訳

補 正 前 補 正 後

令和７年度から
令和11年度まで

令和７年度から
令和12年度まで



５．地方債の補正に関する調書

　地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位：千円)

補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 普  通  債 64,596,220 64,709,348 9,621,500 116,500 9,738,000 6,695,577 67,751,771

(2) 民　　生 1,921,329 1,685,053 39,300 67,400 106,700 231,001 1,560,752

(5) 農林水産 6,626,041 6,658,386 652,600 30,500 683,100 526,559 6,814,927

(7) 土　　木 20,618,768 22,041,686 4,613,200 18,600 4,631,800 2,298,464 24,375,022

2 災害復旧債 953,568 1,902,082 1,916,300 1,268,700 3,185,000 112,942 4,974,140

(3) 農林水産 42,677 229,415 22,700 75,500 98,200 2,614 325,001

(4) 土　　木 887,558 1,613,768 1,893,600 1,193,200 3,086,800 107,494 4,593,074

113,661,844 111,236,910 12,103,690 1,385,200 13,488,890 11,112,846 113,612,954合        計

44

前 前 年 度 末 前 年 度 末 当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当該年度末
現　在　高
見　込　額
( 補正後 )

区        分

現 在 高 現 在 高
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

当該年度中元
金償還見込額



 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 港 湾 特 別 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 2 国庫支出金 280,000

 7 市債 1,813,200

5,539,200

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

46



（単位：千円）

10,000 290,000

60,000 1,873,200

70,000 5,609,200

補 正 額 計

47

港湾会計



歳　出

款

 1 港湾費 3,262,963 70,000 3,332,963

5,539,200 70,000 5,609,200歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

48



（単位：千円）

10,000 60,000

10,000 60,000

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

49

港湾会計



（２）歳入

款

項

目

 2 国庫支出金 280,000 10,000 290,000

 1 国庫補助金 280,000 10,000 290,000

 1 港湾費国庫補助金 280,000 10,000 290,000

 7 市債 1,813,200 60,000 1,873,200

 1 市債 1,813,200 60,000 1,873,200

 1 港湾事業債 1,813,200 60,000 1,873,200

補 正 前 の 額 補 正 額 計

50



（単位：千円）

節   

 5 新港地区ふ頭用地 10,000 港湾機能高度化事業費補助金 10,000

整備事業費補助金 　対象額　　　30,000千円の1/3

6 新港地区ふ頭用地 60,000 新港地区ふ頭用地整備事業債

整備事業債

区 分 金 額
説 明

51

国庫支出金



（３）歳出

款

項

目

 1 港湾費 3,262,963 70,000 3,332,963 10,000 60,000

 2 建設費 2,090,100 70,000 2,160,100 10,000 60,000

 6 新港地区ふ 39,200 70,000 109,200 10,000 60,000

頭用地整備

事業費

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

52



(単位：千円)

12 委託料 30,000 新港地区ふ頭用地整備事業

設計委託 30,000 新港地区

14 工事請負費 40,000 施設整備工事

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明

53

港湾費



２．地方債の補正に関する調書

　地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位：千円)

補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 普  通  債 24,142,042 23,999,233 1,813,200 60,000 1,873,200 2,040,864 23,831,569

(2) 埋  立  事  業 7,598,171 7,689,443 320,000 60,000 380,000 388,929 7,680,514

24,142,469 23,999,447 1,813,200 60,000 1,873,200 2,041,078 23,831,569合        計

54

前 前 年 度 末 前 年 度 末 当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当該年度末
現　在　高
見　込　額
( 補正後 )

区        分

現 在 高 現 在 高
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

当該年度中元
金償還見込額



 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 渡 船 特 別 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 55  



１．債務負担行為の補正に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

補 正 前 補 正 後 金    額

76,358 80,000

限 度 額
前 年 度 末 ま で の
支 出 ( 見 込 ) 額

期  間

事          項

56

蓋井島航路船員宿舎借上料



以降の支出予定額等に関する調書

国県支出金 市      債 そ  の  他補 正 前 補 正 後

左 の 財 源 内 訳

金    額 特        定        財        源

補正前 補正後

債務負担行為

（単位：千円）

当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額

一 般 財 源

令和７年度から
令和16年度まで

令和７年度から
令和17年度まで

期 　 間

57

76,358 80,000 80,000





 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 市 場 特 別 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 4 繰越金 11,334

 7 県支出金 0

875,611

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

60



（単位：千円）

6,000 17,334

6,000 6,000

12,000 887,611

補 正 額 計

61

市場会計



歳　出

款

 1 市場費 555,951 12,000 567,951

875,611 12,000 887,611歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

6,000 6,000

6,000 6,000

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

63

市場会計



（２）歳入

款

項

目

 4 繰越金 11,334 6,000 17,334

 1 繰越金 11,334 6,000 17,334

 1 繰越金 11,334 6,000 17,334

 7 県支出金 0 6,000 6,000

 1 県負担金 0 6,000 6,000

 1 市場費県負担金 0 6,000 6,000

補 正 前 の 額 補 正 額 計

64



（単位：千円）

節   

 1 前年度繰越金 6,000

 1 市場費負担金 6,000 市場費負担金 6,000

特定漁港漁場整備事業費負担金

　対象額　    12,000千円の1/2

区 分 金 額
説 明

65

繰越金



（３）歳出

款

項

目

 1 市場費 555,951 12,000 567,951 6,000 6,000

 1 市場費 555,951 12,000 567,951 6,000 6,000

 1 市場管理費 555,951 12,000 567,951 6,000 6,000

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

66



(単位：千円)

10 需用費 7,000 修繕料 市場管理業務

12 委託料 5,000

施設管理委託 5,000

説 明

節

目 の 説 明
区 分 金 額

67

市場費





 

 

令 和 ６ 年 度  

下関市介護保険特別会計補正予算  

に関する説明書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 8 繰越金 10,000

29,590,868

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

70



（単位：千円）

425,246 435,246

425,246 30,016,114

71

補 正 額 計

介護保険会計



歳　出

款

 5 基金積立金 9,508 66,919 76,427

 6 諸支出金 10,000 358,327 368,327

29,590,868 425,246 30,016,114歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

66,919

358,327

425,246

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

73

介護保険会計



（２）歳入

款

項

目

 8 繰越金 10,000 425,246 435,246

 1 繰越金 10,000 425,246 435,246

 1 繰越金 10,000 425,246 435,246

補 正 前 の 額 補 正 額 計

74



（単位：千円）

節   

 1 前年度繰越金 425,246

区 分 金 額
説 明

75

繰越金



（３）歳出

款

項

目

 5 基金積立金 9,508 66,919 76,427 66,919

 1 基金積立金 9,508 66,919 76,427 66,919

 1 介護給付費 9,508 66,919 76,427 66,919

準備基金積

立金

 6 諸支出金 10,000 358,327 368,327 358,327

 1 償還金及び還 10,000 358,327 368,327 358,327

付加算金

 2 償還金 0 358,327 358,327 358,327

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

76



(単位：千円)

24 積立金 66,919 介護給付費準備基金積立金

介護給付費準備基金積立金

66,919

22 償還金利子 358,327

及び割引料 過年度収入払戻金 358,327

説 明

節

目 の 説 明
区 分 金 額

77

基金積立金



議案第１４４号

　（総則）

　（収益的支出の補正）

支　　　　出

（　科　目　） （既決予定額） （補正予定額） （　　計　　）

第１款 千円 千円 千円

第１項　 千円 千円 千円

令和６年８月２９日提出

下関市長　前 田  晋 太 郎 

令和６年度　下関市ボートレース事業会計補正予算（第１回）

第　３　回　定　例　会

1,107,423

1,107,423営 業 費 用

ボートレース事業費用 157,978,786

157,894,291

156,871,363

156,786,868

第１条 令和６年度下関市ボートレース事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

第２条 令和６年度下関市ボートレース事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正

する。

1



令和６年度　下関市ボートレース事業会計予算実施計画

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 ボートレース 156,871,363 1,107,423 157,978,786

事業費用 1 営業費用 156,786,868 1,107,423 157,894,291

2 開催費 154,053,805 1,107,423 155,161,228

収益的支出

款 項 目

2



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

（1）業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 13,306,867 △ 1,107,423 12,199,444

減価償却費 639,647 639,647

固定資産除却費、資産減耗費 20,000 20,000

退職給付引当金の増減額 28,815 28,815

賞与引当金の増減額 5,664 5,664

長期前受金収益化額 △ 14,000 △ 14,000

受取利息及び受取配当金 △ 16,053 △ 16,053

支払利息 1,495 1,495

有形固定資産売却損益（△は益） △ 1 △ 1

小  計 13,972,434 △ 1,107,423 12,865,011

利息及び配当金の受取額 16,053 16,053

利息の支払額 △ 1,495 △ 1,495

業務活動によるキャッシュ・フロー 13,986,992 △ 1,107,423 12,879,569

（2）投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 1,753,142 △ 1,753,142

有形固定資産の売却による収入 1 1

補助金による収入 14,000 14,000

有価証券等の取得による支出 △ 100,000 △ 100,000

基金繰入支出 △ 12,873 △ 12,873

基金取崩収入 980,000 980,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 872,014 △ 872,014

（3）財務活動によるキャッシュ・フロー

リース債務の返済による支出 △ 199,606 △ 199,606

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 199,606 △ 199,606

資金増加額（又は減少額） 12,915,372 △ 1,107,423 11,807,949

資金期首残高 42,912,513 42,912,513

資金期末残高 55,827,885 △ 1,107,423 54,720,462

令和６年度　下関市ボートレース事業会計予定キャッシュフロー計算書（間接法）
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支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

1 156,871,363 1,107,423 157,978,786

1 156,786,868 1,107,423 157,894,291

2 154,053,805 1,107,423 155,161,228

7,873,557 1,107,423 8,980,980

令和６年度　下関市ボートレース事業会計予算実施計画明細書

開 催 費

負担金、補助及び交付金

収　益　的　支　出

営 業 費 用

ボ ー ト レ ー ス 事 業 費 用

節
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